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 چکیده 

 

 رفتاری در یزدطراحی خوابگاه دانشجویی با رویکرد علوم

 دانشجو: زینب رجبی برفه 

 

جمله دانشجویان غیربومی، لزوم با پیشرفت روزافزون آموزش عالی در کشور و به تبع آن، افزایش جمعیت دانشجویان، من

شود. شهر یزد نیز با توجه به جمعیت بالای دانشجویی آن، از این ر در جامعه، احساس میتوجه به اسکان این قشر تأثیرگذا

کننده برخی نیازهای اولیه دانشجویان هستند های کنونی صرفاً تأمین. این امر در حالی است که، خوابگاهیستقاعده مستثنی ن

متحمل  را، است؛ در نتیجه، ساکنین شهرها و دانشجویانهدهی به مسائل کمی، باعث غفلت از سایر نیازهای ایشان شدو اولویت

ساکنین، شناسایی ابعاد مختلف آن  یازهایاولین قدم در راه تأمین تمامی ن. استکردهانگاری های حاصل از این سهلهزینه

ها، مورد مطالعه سازی آنشناسی محیط، در توضیح ریشه این نیازها و نتایج حاصل از برآوردهاست. لذا مفاهیمی از روان

باشند. طی آشنایی با جمله میاند، که مفهوم خلوت و مفاهیم وابسته به آن نظیر فضای شخصی، قلمرو و ازدحام از آنقرارگرفته

است، که در طراحی معماری ها به سکونتگاه دانشجویی، احکامی برای طراحی فضاها استخراج شدهاین مفاهیم و تعمیم آن

  است.شدهاستفادهها نبلوک سکونتی از آ
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 بیان مسئله و محدوده آن 2-2

های مذهبی مسیحیان و ای نیست. از همان هنگام که مدرسهتازه سئلهم ،قامتی برای دانشجویانموضوع طراحی محل ا

برای دانشجویان مواجه بودند. با آغاز به کار  مناسب طراحان با مسأله اقامتکار کردند، مسلمانان در اروپا و آسیا شروع به

ای گرفت. با پیشرفت و خوانند، شکل تازهمیدرس مشخصی  که تحت سازمان ،له اقامت دانشجویانئمس ،های امروزیدانشگاه

های بزرگ از توسعه آموزش عالی در کشور و به تبع آن افزایش جمعیت دانشجویی از یک سو و تمرکز مراکز دانشگاهی در شهر

 ود.ششدت احساس میدانشجویان غیر بومی به سوی دیگر، لزوم توجه به بحث اسکان

باشد؛ این امر در حالی شود، ظرفیت کمی اسکان دانشجو میمیها ملاک قرار دادهمورد خوابگاهتر در آنچه امروزه بیش

سازی انگاری در برآوردهدهد؛ لذا، سهلاست که، جمعیت رو به رشد این قشر از اجتماع، تأثیر ایشان بر جامعه را افزایش می

-افتد و به طراحی نامطلوب این محیط میان و طراحان اتفاق میشناختی آنان، که از سوی مدیرنیازهای فیزیولوژیکی و روان

تواند طیفی از مشکلات گوناگون، ازجمله، کاهش بازدهی تحصیلی دانشجویان و برخی مشکلات رفتاری، نظیر بروز ، میانجامد

 باشد. همراه داشتههای منفی بین آنان را، بهتنش

تقریباً اما باشد. این بخش از زندگی گرچه موقتی است، گی جمعی میمشخصه رفتاری بدیع سکونتگاه دانشجویی، زند

-علاوه اینکه، کاربر با تعاملات اجتماعی جدیدی نیز، مواجه میشامل تمام نیازهای فضایی و روانی یک فرد در خانه است؛ به

شود، از یک سو، آنچه مهم تلقی میها، تحت تأثیر متقابل با محیط زندگی است. بنابراین، شود، که بخشی از پروسه تنظیم آن

حفظ هویت و حریم فردی هر کاربر و از سوی دیگر، تبدیل این بازه زمانی و مکانی، به بستری برای یادگیری چگونگی برقراری 

کند، رفتاری که مواردی از این دست را مطرح میارتباط با اجتماع است. در راستای حل این مسائل، بخشی از حوزه علوم

ر است؛ بدین ترتیب مفهوم خلوت، فضای شخصی و قلمرو، از جمله مفاهیمی هستند، که در ارتباط با این مسئله قرار مدنظ

 دارند.

 

 ضرورت مسأله 2-1

عدم تأمین مکان مناسب، چه از نظر کمی و چه کیفی جهت اسکان دانشجویان در شهرهای محل تحصیل، باعث بروز 

است. در حال حاضر، اغلب فضاهایی که برای اقامت دانشجویان از سوی جویان شدهمشکلاتی برای ساکنین شهرها و دانش

باشد و از تأمین تمامی نیازهای کننده برخی نیازهای اولیه و امنیت دانشجویان میاست، صرفاً تأمینشدهگرفتهها درنظردانشگاه

افتد، که فرد سنین حساس و غفلت در موقعیتی اتفاق می است. اینفیزیولوژیکی و سایر نیازهای پایه و فرانیازها غفلت شده

کند و در شرایطی است، که از طرفی شاید اولین تجربه دوری از خانواده و شهر خود را مؤثری از زندگی خود را طی می

خگویی درخور کند. عدم پاسهای جدید فراوانی را تجربه میکند و از طرف دیگر، وارد محیطی شده که تعاملات و کنشپیدامی

پذیری ذاتی انسان، تأثیرات موقت و دائم فراوانی بر زندگی و روان افراد باقی گذارد، تواند با وجود انطباقبه نیازهای کاربر، می

 تواند عدم موفقیت تحصیلی وی در این دوران باشد.ها میترین آنکه ابتدائی

-رفتاری چگونه میشوند که، دانش علوماین قبیل مطرح می با مقدمات ذکرشده و در محدوده پژوهش حاضر، سوالاتی از
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های شناسی محیط، قابلیت تعمیم به محیطها را تشریح و تبیین کند؟ آیا مفاهیم روانتواند زندگی دانشجویی در سکونتگاه

-نتگاه دانشجویی میازاهای مکانی در سکومسکونی دانشجویی را دارند؟ مفهومی چون خلوت و مفاهیم وابسته به آن، چه مابه

ها، چه نتایج پردازی براساس آنباشند؟ نتایج حاصل از بررسی این مفاهیم در قالب سکونتگاه دانشجویی و ایدهتوانند داشته

شناسی و تعاملات شدن ضرورت توجه به معیارهای رواندغدغه اصلی و خاص این پروژه، مطرحاحتمالی خواهدداشت؟ بنابراین، 

نشدن نتیجه عدم توجه به این فاکتورها، برآورده شود،بینی میپیش کها محیط، در خوابگاه دانشجویی است؛ چرادوسویه انسان ب

باشد، که این امر نیز به استفاده نامناسب از محیط و عدم داشتن حس پذیری به محیط سکونتی مینیازها و عدم تعلق

شده، از یک سو به کاهش ساختهل منفی از رفتار کاربران و محیطشود. سلسله تعامپذیری در قبال آن، منجر میمسئولیت

گر، مندی دانشجویان از محیط و بروز رفتار تخریبتدریجی و دائمی کیفیت محیط زندگی و از سوی دیگر، به کاهش رضایت

-اینجا اصطلاحاً از دریچه علومبار و در رسد، که ایننظر میهای مختلف زندگی دانشجویی لازم بهانجامد. لذا، از میان جنبهمی

 شود.رفتاری به مسئله نگاه

 

 مفروضات پژوهش 2-9

های کنونی، که از طریق مشاهدات عینی و  مطالعه پژوهش های انجام شده ها و مشکلات در خوابگاهبا شناسایی کاستی

است؛ ر به یقین نزدیک شدهت، ظنّ وجود کمبودهای نظری و عملی در طراحی این مکان، بیشدر این بخش، حاصل شده

شود و برخی، حاکی از عدم شده ناشی میهایِ درنظرگرفتهها از کمبود مکان مناسب برای فعالیتکمبودهایی که بخشی از آن

شود، این کمبودهای فضایی و گرفته در خوابگاه است. تصور میهای صورتهای مورد نیاز و شناسایی فعالیتوجودِ برخی مکان

ی پایین و غیراستاندارد جدا از ملاحظات اقتصادی، ریشه در عدم تدوین مبانی نظری مناسبِ سکونتگاه دانشجویی هاسرانه

های دانشجویی  با توجه به تمامی نیازهای فیزیولوژیک، سایر نیازهای باشد. بنابراین به نظر می رسد، طراحی سکونتگاهداشته

مندی دانشجویان ا حد زیادی بر افزایش کیفیت محیط و ایجاد احساس تعلق و رضایتپایه و فرانیازهای دانشجویان، می تواند ت

موثر باشد. در راستای تأمین نیازهای کاربران، اولین قدم شناسایی کیفیت های مورد نیاز آنان است؛ برای دستیابی به این 

آن درک سازوکار تعامل میان محیط و بهره  به عنوان علمی که دغدغه ی اصلی -توان از علم روانشناسی محیطکیفیت ها، می

 کمک گرفت. -بردار است

دهی رویکرد اصلی مؤثرند، شامل مفاهیم خلوت، فضای شخصی، قلمرو شناسی مورد بررسی، که در شکلفاکتورهای روان

ی دانشجویی را های مختلف زندگباشند، که مفروض است این مفاهیم قابلیت شرح و بسط مسائل مربوط به جنبهو ازدحام می

باشند. هایی که در رسیدن به اهداف این مفاهیم و نتایج آن وجوددارد، در زندگی دانشجویی قابل تعمیم میداشته و روش

های های مختلف این مفهوم و مقیاسدر این زمینه، هسته اصلی کار مفهوم خلوت است، و جنبه 2براساس رویکرد ایروین آلتمن

گیری و ه گوشهها بسازد و عدم برقراری تعادل مابین آنمیمفاهیم فضای شخصی و قلمرو را مطرح ،هگوناگون تأمین آن است ک

 انجامد.ازدحام می

-تر به آن پرداختههای آتی بیشباشد، که در فصلیابی محل طراحی سکونتگاه میازجمله مفروضات جنبی پژوهش، مکان

                                                      
1 Altman. E. 
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ترِ گاهی در دانشگاه یزد و با توجه به قرابت مکانی که منجر به شناخت عمیقشود؛ اما، مختصر اینکه با کمبود فضای خوابمی

 است.شدهشود، طراحی سکونتگاه در سایت خوابگاهی دختران دانشگاه یزد درنظرگرفتهوجوه مختلف موضوع می

 

 اهداف پژوهش 2-4

های مختلف یک ع این نظریات، از جنبهشود. منبپردازی در معماری، همواره در سیر تاریخی این حرفه مشاهده مینظریه

تواند با ها میگیرد. هر کدام از این جنبهشناختی، سیاسی، هنری، ساختاری و غیره نشئت میاثر، نظیر وجوه اجتماعی، روان

یک فضای  رفتاری بهباشد؛ اما، در اینجا هدف، سیر فرایندی پیوسته از شاخه علومای داشتهتوجه به موضوع معماری، نمود ویژه

های ها به گزارهرفتاری و واردکردن آنشود، استفاده از مفاهیم علوممسکونی دانشجویی است، که از این طریق نشان داده

کردن نیازهایشان، امکان جذب حداکثری تواند در تنظیم تعاملات بین ساکنین مؤثر باشد. و با شناخت و برطرفمعماری، می

کردن این مفاهیم در معماری ابنیه باشد و در تواند قدمی در راه مطرحدستاوردهای این موضوع، میوجودآید. رضایت کاربران به

 باشد. های دانشجویی تأثیر مثبت داشتهآینده در جهت تبیین احکام معماری خوابگاه

 

 روش انجام پژوهش 2-5

است؛ یافته های به دست آمده از نتایج هشد گرفته ای بهرهبرای شناخت ابعاد مختلف موضوع، از مطالعات کتابخانه

هایی نیز مطالعات اسنادی و کتابخانه ای، به صورت تحلیل منطقی بر اساس رویکرد پژوهش، بررسی شده اند. علاوه بر این، داده

ح، در ها، با توجه به مباحث نظری طرهای حاصل از آنگرفته، وجود دارد، که نقد و برداشتاز پژوهش های مشابهِ صورت

ها در ها و دیدهها و مصادیق خوابگاهی موجود در دانشگاه یزد و شنیدهاست. همچنین، نقد نمونهرسیدن به هدف، راهگشا بوده

خصوص مسئولینی که با قشر عظیم علاوه استفاده از تجربه ساکنین و بهانجامد؛ بهباره، نیز به برداشتی هرچند کلی میاین

سازد که ای را روشن می(، نکات مثبت و منفی2932اند )ارتباط شخصی، آذر و اسفند خورد داشتهدانشجو در طی سالیان بر

سازد. تجربیات شخصی که با تر میدارد، اما مسیر را روشنها را همچنان ضروری میاگرچه پرداختن به جزئیات و تحلیل

تر را شامل رفتاری، تا تعاملات رفتاری و محیطی کلی شود، نیز از موارد جزئی و اتودهای کوچکتحقیق با طراحی همراه می

 آورد.دستها، بهه پرداخت به آنهای مطمئنی را بتوان از این طریق در مورد شناخت نیازها و نحورسد پاسخنظر میشود و بهمی

 

 پیشینه موضوع 2-6 

شناسی و یا اجتماعی، روانکتب علومشناسی محیط، در رفتاری و زیرشاخه روانبخش نظری موضوع، شامل مباحث علوم

طور ، همان«محیط و رفتار اجتماعی»جمله، کتاب تألیفات معمارانی که در حوزه رفتار پیشرو هستند، قابل پیگیری است. از آن

شود. در این کتاب، نویسنده با هدف خواهدشد، منبع اصلی مباحث نظری  پژوهش محسوب میهای آتی مشاهدهکه در فصل

ت رفتارهای انسان و تأثیر آن بر محیط، اطلاعات مربوط به چهار مفهوم خلوت، فضای شخصی، قلمرو و ازدحام را، شناخ
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آوری تعاریف از متخصصان نابراین، با جمعبهم پیوند دهد. ای است، که این چهار مفهوم را بهاستخراج کرده و به دنبال نظریه

در فصل آخر این  است.آمده پرداختهدستبندی مطالب بهی هر کدام، به جمعهامختلف، همچنین بیان سازوکارها و ویژگی

های روشن از کاربردهای شود. البته، کتاب موردنظر، فاقد مثالکتاب نیز، آثار مفاهیم چهارگانه بر طراحی محیطی بررسی می

است(، اما شناخت اجمالی این نبوده های شکلی است)همچنان که از اهداف آن نیزاین مباحث در فضای معماری و ذکر ایده

های مکانی مؤثر بوده و مورداستفاده ها، در تعمیم این مباحث به سکونتگاه دانشجویی و پرورش ایدهنمفاهیم و نتایج آ

 خواهدداشت. 

عاصر است. شناس مشده، متعلق به ادوارد تی هال، انساناز آن استفاده« محیط و رفتار اجتماعی»از نظریاتی که در کتاب 

پردازد و بر این اساس، محور هایی چون همجواری، میبه بررسی رابطه انسان و فضا، تحت زیرعنوان« بعد پنهان»وی در کتاب 

دهد. تی هال، با توجه به تحقیقات و اصلی بحث خود را فضای شخصی و اجتماعی و درک انسان از این دو فضا قرار می

آمده در دسترسد، که البته تأکید دارد، که فواصل بهشکلِ اطراف انسان میبندی فضای بیگرفته، به تقسیمآزمایشات صورت

های آمریکایی هستند. اما، آنچه از دستاوردهای این کتاب، در موضوع سکونتگاه مورد اهمیت است، معرفی فضا، بر طبق نمونه

واصل نامرئی بین افراد ، در طراحی فضا است. شناخت این توجه به بعد پنهانِ انسان، در طراحی فضا و نتایج حاصل از وجود ف

بردن به تأثیرات فرهنگی در ادراک فضا، معمار را در طراحی فضای بهینه، مطابق با شناخت روحیاتِ قلمروگرایانه و فواصل و پی

-ری، این است که سازمانواسطه تعیین فواصل ِ مختلف، یاری خواهدداد. از نتایج آن در طراحی پلان معماتنوع درک فضا به

تواند بر اساس تعداد، ابعاد و کیفیت فواصل، صورت گیرد، و از این طریق یکی از اهداف پروژه، که شناختِ دقیقِ دهی فضا می

 شود.ها است، حاصل میسازی آندهنیازهای کاربر و برآور

مختلف و ادراکات مختلف در کاربران است.  های، به آن اشاره دارد، وجود فرهنگ«بعد پنهان»یکی از نتایجی که کتاب 

شود. ها و غیره میها، گروهها در شخصیت، خرده فرهنگساکنین پروژه سکونتی نیز، تنوع زیادی دارند، که شامل تفاوت

 شدن حق انتخاب برای کاربر بود، تا از اینشد، قائلگرفته« محیط و رفتار اجتماعی»همچنین یکی از نتایجی که از کتاب 

طریق، به رضایت وی از فضا و نتایج این رضایت در بالابردن کیفیت محیط، کاهش مشکلات رفتاری، افزایش کاربری فضا و 

تلقی کرده و « پاسخده»های دموکراتیکی را چنین مکان« های پاسخدهمحیط»غیره دست پیداکرد. در همین راستا، در کتاب 

پذیری، تناسبات بصری، شود؛ نظیر نفوذپذیری، گوناگونی، خوانایی، انعطافیبرای رسیدن به چنین مکانی، احکامی تبیین م

-است که بهغنای حسی و رنگ تعلق. بررسی اهمیت و جایگاه هر کدام از این عوامل، در سکونتگاه دانشجویی، ادامه مسیری 

 باشد.عهده نگارنده می

های مکان است. در این کتاب، به ویژگی« مکانیو بی مکان»کند، تر مییکی از کُتبی که شناخت موضوع را کمی عمیق

، که در تشریح این است. منظر کلیتر شدهشده و با توضیح ارتباط آن با فضا، شناخت آن کاملنظیر جوهره و هویت آن پرداخته

شدن به برای تبدیلمکانی یک محل را، پتانسیلی مکانی است و بیاست، تعریف مکان در تقابل با بیکتاب بر آن تأکیدشده

پذیری و قابل تفسیربودن فضا برای کاربران، تلقی کرد. لذا، شناخت این توان ریشه ایده انعطافداند. این عبارت را میمکان می

پردازی در موضوع موردنظر پروژه را هموارتر کند. تعمیم دستاوردهای تواند راه ایدهها، تعریف مکان و ابعاد مختلف آن، میریشه

های خصوصی و شخصی، همچنین، تشریح هویت مکان، توسط ظری این کتاب، نظیر تشریح جوهره مکان، در قالب مکانن

کردن این مباحث، قدم بعدی است، که سعی شده رفتارها، حواس، پیشینه افراد و غیره، به موضوع سکونتی و درواقع، کاربردی

 شود.در این پروژه در مسیر آن گام برداشته
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تئوری »و « 2آفرینش نظریه معماری»اند، کتاب داشتهه کتب دیگری که به مباحث قلمرویی و فضای شخصی اشارهاز جمل

پردازند و در شناخت جایگاه های شهری میباشد، که به تعریف و تشریح مباحث، در تک بناها و نمونهمی« 1شکل خوب شهر

های متفاوتی در معماری، شرح نمونه کتابی که مفاهیم را با ذکر نمونهموضوع و ابعاد روانی، اجتماعی و فیزیکی آن، مؤثرند. 

 هایاست. توضیح این مفاهیم در قالب نمونه« 9هایی برای دانشجویان معماریدرس»شدن آن را نقد کرده، داده و عملیاتی

-وبی در آموزشِ نحوه عملیاتیاست، که راهنمای خمعماری، باعث آشنایی با شناخت نتایج حاصل از این مفاهیم در فضا شده

 کردن مباحث خواهدبود.

های دانشجویی ارزیابی خوابگاه »زاده، تحت عنوان نامه کارشناسی ارشد آقای خواجههای مشابه، پایاننامهاز میان پایان

وضوع خوابگاه، تحقیق های مورداستفاده است، که صرفاً در منامه، یکی از پایان«نمونه موردی خوابگاه شماره یک دانشگاه یزد

-ارزیابی خود را  ها پرداخته و در ادامه روشگیری اولین خوابگلهها در ایران و شکلاند. ایشان به عقبه دانشگاهنظری انجام داده

 های خود را، در موارد عملکردی واند.  در طی این ارزیابی توسط مشاهده و مصاحبه، دادهشرح داده -ارزیابی پس از استفاده

ها، دهی فضا، شکل اتاقها، منجر به احکامی در زمینه طراحی، شامل نحوه سازماناند. این تحلیلرفتاری، مورد تحلیل قرارداده

طور است. این رساله همانهای مدیریتی گردیدهفضاهای خاص موردنیاز، توجه به انواع قلمروها و محوطه، همچنین دستورالعمل

است و مسائل عملکردی و رفتاریِ مورد بررسی، از مسائل را تنها به شکل نظری بررسی کرده کند،که اهداف آن دنبال می

است، در شدهگیریبندی مسائل از ارزیابی یک خوابگاه نتیجهاند. به این معنی که، دستهدریچه ارزیابی یک خوابگاه مطرح شده

شناسی محیطی یک زندگی دانشجویی و با توجه به مباحث روانهای مورد نیاز ها از فعالیتحالیکه در تحقیق نگارنده، مکان

شده که ها و فضاها، هر کدام در آفرینش و تکمیل دیگری نقش دارند. وسعت ارزیابی این رساله، باعثاند، که فعالیتشدهنتیجه

های مختلف، به ن رشتههای متخصصاکننده، بدون ادغام تحلیلشوند و اغلب، نظرات استفادهصورت سطحی بررسیمسائل به

جا از نتایج صورت که، در اینشود؛ به اینجا منجر میاحکام فضایی کلی منجر شوند. تفاوت کار در رساله حاضر نیز از همین

-شود و با ادغام آن با مباحث نظری روانها و نیازهای کاربران استفاده مینامه ذکرشده در بخش شناسایی فعالیتارزیابی پایان

 خواهدشد.اختهها و نهایتاً طراحی پردی محیطی، به ذکر احکام و ایدهشناس

طراحی سکونتگاه دانشجویان هنر و معماری دانشگاه باهنر کرمان با  »پور، با عنوان نامه دیگر، متعلق به آقای موسیپایان

بعدی است که به زندگی یک نگاه تک ای که در رویکرد وجوددارد،باشد. نکته منفیمی( « Privacyرویکردی به مفهوم خلوت )

اند. نگرتر پی گرفتهنامه را با رویکردی کلیشود، که ایشان در پایانِ رساله، خود به این موضوع اشاره کرده و لذا پایاندانشجو می

ناسی محیطی شمنبع اصلی این رساله، نیز همانند رساله حاضر، کتاب محیط و رفتار اجتماعی و رویکرد آلتمن به قضیه روان

کدام از منابع این رساله، به ارتباط مستقیم مفاهیم ذکرشده با گیرد که هیچاست؛ اما نقطه عطفِ تفاوت کار، از اینجا نشئت می

شود، مینظری و همچنین برنامه فیزیکی گرفتهشده نتایجی که از فصل مبانیاند و این امر باعثشده، نپرداختهفضاهای ساخته

 .باشندم لازم را نداشتهکلیت و انسجا

                                                      
 2982تألیف لنگ،  2
 2976تألیف لینچ،  1
 2988تألیف هرتزبرگر،  9
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 ساختار پژوهش  2-7

است. فصل اول با شدهشد که در پنج فصل نگارشگرفتهدر راستای رسیدن به اهداف موردنظر، روشی برای  تحقیق پیش

ذکر کلیاتی برای شناخت موضوع آغاز شد؛ که شامل شرح مسئله، ضرورت آن، مفروضات و اهداف پژوهش، همچنین روش کار 

مندی طراحی آن شود. در فصل دوم، ابعاد مختلف موضوع، از تاریخچه و نامگذاری خوابگاه گرفته تا ارزشنه موضوع میو پیشی

هایی از باشد، با ذکر ویژگیشوند. بُعد مکانی سکونتگاه، که شامل محل قرارگیری آن میو جایگاه آن برای کاربر، تبیین می

های موردنیاز یک سکونتگاه نیز، با برشمردن اپیزودهای رفتاری/عملکردی آن، د مکانتر شده و در مورمعماری شهر یزد، روشن

دهند و شود. در آخر نیز، با ذکر مصادیقی که تجربه طراحی در مکان انتخابی را دراختیارقرارمیمی شناخت بهتری حاصل

 رسد.م به پایان میکنند، فصل دوهای داخلی و خارجی را مطرح میهای موفق و ناموفق نمونهجنبه

باشد. در بیان مسئله، به شرح فصل سوم، در واقع تبیین بخش دیگری از موضوع کلی رساله، یعنی قسمت رویکرد آن می

شد و به دلایل انتخاب این رویکرد و نحوه رسیدن به واژگانِ خلوت، فضای شخصی، قلمرو و ازدحام، اشاره کلی موضوع پرداخته

شد و حضور و جایگاه هرکدام خواهدها، پرداختهتر با این مفاهیم و فواید و نتایج آن، به آشنایی عمیقکوچکی شد. در این فصل

شده، در سکونتگاه دانشجویی شناسایی شده و نهایتاً نتایج کلی حاصل از شناخت این مفاهیم، در قالب یک از مباحث مطرح

 شود. بندی فصل ذکر میسکونتگاه، در جمع

تر کردن اتودهای طراحی به طرح عملیاتی، زمان شناخت از ابعاد مختلف موضوع، و در راستای هرچه نزدیک با پیداکردن

است تا در فصل چهارم واقعیات یک طرح معماری، شامل ابعاد دیگر طراحی، بستر طرح و برنامه فیزیکی اتخاذشده، آن رسیده

آمده در قالب جداول دستبندی اطلاعات بهح مشخص شود. جمعها در طرها و جایگاه آنشده و نگرش طراحی به آنمطرح

اند، کنند، که اتودها و آلتراتیوهایی که در سیر فرایندِ نظر به عمل شکل گرفتهریزی فضای سکونتگاه، معیاری معین میبرنامه

 معرفی طرح، محک خورده و طرحِ حاصله معرفی شود.-در فصل پنجم
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 طراحی تبیین ابعاد موضوع. 1فصل 

 های معماری شهر یزد، اپیزودهای رفتاری/عملکردی سکونتگاه دانشجوییدانشجویی، ویژگی : تاریخچه خوابگاههاکلیدواژه
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 مقدمه

های مروری بر تاریخچه خوابگاه ،حاضر فصل از هدف  .شدپرداخته های مختلفِ کلی موضوع،جنبهبه  ،فصل اولدر 

آن را لایق نام های مختلف، از جنبه موضوع،. در ادامه با ذکر اهمیت بهتر درک شودجایگاه کنونی آن  ، تااستدانشجویی 

. این تری حاصل شودآشنایی دقیقپرداخت تا پس از آن به موشکافی در ابعاد مختلف موضوع خواهیم شناخته و« سکونتگاه»

 ،سکونتگاه )فعالیت( گرفته درو با مطالعه رفتار و عملکردهای صورت امر با معرفی سکونتگاه )مکان( و دانشجو )کاربر( آغاز شده

تر به خود بگیرد و نتایج با موضوع صورتی عملی تا آشنایی شود،پرداخته میچند مصداق  شود. در پایان نیز به ذکردنبال می

. بررسی تأثیرات آن برشمرده شوند را در فضای معماری مشاهده کرده و« فعالیت -کاربر -مکان»توجه یا عدم توجه به مثلث 

با امکانات و  که ،شود و بررسیحی در نظر گرفته، روبرو شده کند تا با جنبه عملی مفروضاتی که برای طرامصادیق کمک می

-بهد نتوانشود. هرچند مصادیق هیچگاه نمی، چه برخوردی میرودمیها از سوی کاربر های محیط که امید ِ کشف آنقابلیت

 باشند.ای داشتههای آموزندهتواند برای ما درسها میها یا تفاوت، اما همچنان بدلیل وجود شباهتتم قابل ارجاع باشندطورح

 

 شناخت عمومی موضوع 1-2

 دانشجویی خوابگاهتاریخچه  1-2-2

آمده در تعداد وجودهتفاوت ب ،نیست یمسئله اقامت دانشجویان موضوع جدیدشد، طور که پیش از این نیز گفتههمان

شوند. تاریخچه خوابگاه دانشجویی پیوند دانشجویان و به تبع آن افزایش تعداد افرادی است که باید در شهر مقصد اسکان داده

شد. با ورود محکمی با موضوع آموزش دارد. پیش از ورود اسلام به ایران، مدارس ایرانی به تقلید از مدارس روم و یونان اداره می

ای به خود گرفت که ام آموزشی با تکیه بر تعالیم اسلامی و با پشتوانه تجربی از نظام آموزشی پیشین، شکل تازهاسلام، نظ

توان به مدرسه خان شیراز، شد میرفت. از جمله مدارسی که در این دوره ساختهشمار میهای اروپایی بهالگویی برای دانشگاه

که برخی از اصول آن هنوز در  ،ه آقابزرگ کاشان، و نیز مدرسه نظامیه نام بردمدرسه چهارباغ اصفهان، مدرسه امام، مدرس

های امروزی رواج دارد. یکی از این اصول که مستقیماً به موضوع طراحی ما مرتبط است، در نظرگرفتن مسکن و کمک دانشگاه

ا اقتدار دولت مرکزی، آموزش نیز وضعیت ای نسبتاً طولانی همگام بهزینه زندگی برای استادان و دانشجویان است. در دوره

 قابل اثبات است. نیز کرد و این نکته با توجه به مدارس آن زمانبهتری پیدا می

ها نظام تعلیم و تربیت کشور دچار تحولات سیاسی و اجتماعی عمیقی شد، که مجموعه این ،از اوایل قرن سیزدهم هجری

ای قدیمی با معماری سنتی برای هجدید جایگزین شیوه سنتی شد و ساختمان های آموزشیرا تحت تأثیر قرار داد. برنامه

« مکان آموزشی»گیری از الگوهای غربی که تعریف جدیدی از نشدند. شکل جدید مدارس با بهرهازهای جدید مکفی شناختهنی

ایران به یکباره مدرسه دارالفنون در  شدند. با تصویب قانون تأسیس دانشگاه دربودند، ساختهو خصوصیات فیزیکی آن ارائه داده

های اروپایی قالب جدیدی به نام دانشگاه فعالیت خود را ادامه داد. این قالب جدید دانشگاه تهران بود، که به تقلید از دانشگاه

شان اولیههای جدید که الگوی شد. قطعاً شیوههای آن از دارالفنون گرفته میشد، ولی ریشه اصلی بسیاری از رشتهساخته

-هآمدبوجود« مکان»، تغییراتی است که در در اینجا موردنظر است د، اما آنچهنمدرسه نظامیه بود، خود جای بحث فراوانی دار
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برای . شیوه سنتی قائل به زمان و مکان خاصی نبود، ولی در شیوه جدید در راستای تخصیص مکان معین به آموزش، است

-ها را شامل میاز مسجد و خانه مدرس تا حوزه ،. در گذشته مکان آموزشیشدی تعبیه میاستراحت نیز بایستی مکانِ مشخص

ها نیز مربوط گیری جدید خوابگاهشوند. آغاز شکلهای دانشجویی محسوب میالواقع اولین خوابگاههای طلبگی فیحجرهو  شد

یداکردند. بعد از پیروزی انقلاب و در پی آن انقلاب با خرید چند بنای کوچک ظهور پ 2914که از سال  ،به دانشگاه تهران است

، تعداد متقضیان خوابگاه افزایش یافت و 2967فرهنگی و تغییر معیار گزینش، و پذیرش دانشجو از نقاط  محروم کشور در سال 

 (2951)بیژن،  شد.گرفتهبه صورت گسترده های دانشجویی تصمیم به احداث خوابگاهنتیجه در 

 

 موضوع خوابگاه اهمیت 1-2-1

های دانشجویی ذکر شد، پیوند تنگاتنگ آموزش با موضوع سکونت از قدیم، با توجه به آنچه در بحث تاریخچه خوابگاه

شود. این افزایش تر له سکونت دانشجویان نیز پررنگأموزش، مسآی مدارس و فراگیرشدن امر همگام با افزایش کمّ ،شدهباعث

ن و منزلت دارندگان مدرک أالتحصیلان بیکار، پایین آمدن شه بر مشکلاتی نظیر افزایش تعداد فارغعلاوتعداد دانشجویان ی کمّ

شد، که همانطور که  نیز های دانشجویی و مشکلاتی در زمنیه اسکان دانشجوگرایی، باعث کمبود خوابگاهتحصیلی و مدرک

پرداخت به آن رادارد، ح کرد. آنچه در این بحث قصد های دانشجویی را در سطح ملی مطرشد موضوع احداث خوابگاهاشاره

-مورد غفلت قرارگرفتههای مالی و زمانی و تخصصی باشد که با توجه به محدودیتها میدلایل لزوم توجه به کیفیت خوابگاه

 است.

و مکان و غیره  دیکته افراددانشجویی دورانی است که شخص باید به انشای زندگی جوانی بپردازد، نه دوران املایی که 

-این مکان در حکم خانه موقت دانشجو، مهارت و افتدتوجهی از این زمان در مکانی به نام خوابگاه اتفاق میقسمت قابلباشد؛ 

آموزد؛ مکانی که محل آموزش و تربیت وی است و او با حضور در جمع، تعامل و معاشرت های زیست با همنوع را به وی می

کند. خوابگاه به عنوان مکانی که در ا خلوت، به خویشتن خود بازگشته و هویت فردی خود را پیدا میآموزد و باجتماعی می

کند، در مراحل بعدی بایستی فرانیازهای فرد نظیر امنیت، بودن و ایمنی را برآورده میای چون سرپناهوهله اول نیازهای اولیه

گیرند، ین مسائل وقتی د رکنار افزایش وسیع تعداد دانشجو قرار میعشق، تعلق، احترام و خودشکوفایی را پاسخگو باشد. ا

توان کنند. لذا میشوند از این کانال عبور میکند، چرا که قشر وسیعی از جمعیتی که وارد جامعه میاهمیت مضاعفی پیدا می

جدی تبدیل شود بایستی مورد ارزیابی ایم و قبل از اینکه این مسئله به مشکل گفت تا اکنون نیز زمان زیادی را از دست داده

 شود.حل اندیشیدهقرار گرفته و برای آن راه

 

 یا سکونتگاه؟ خوابگاه 1-2-9

محل – آیدمیتر از آنچه از نام آن بربیشبا توجه به اهمیت خوابگاه دانشجویی مبرهن است که چنین فضایی بر 

، دهدعملکردهای گوناگونی که در آن رخ میر معنایی القایی هر لغت و توجه به بادارد و با   نقشاستراحت، در زندگی کاربران 

. با استفاده از نام سکونتگاه توجه شودنامیده« سکونتگاه»، بایستی خوابگاه نیز شوندمینامیدهساکنین  آن همچنان که کاربران

باشد، نیز « مسکن»های ساکنین از باشد و هرچه بهتر بتواند جوابگوی خواسته« سکنی»به طراحی مکانی که بایستی محل 


